Contra Apionem

atque vniuersis militibus suis rudera exportare imperasset, solos Iudeos non paruisse: sed & multas plagas sustinuisse, & grandes multas soluisse, donec rex eis ignoscens, impunitatem dederit. Cumque in eorum fines venissent satrapæ, & templo arasque extruxissent, omnia hæc diruerunt, & ob quædam Satrapis multam penderunt, de nonnullis veniam consequunti sunt. Atque illud addit, eos ob hæc dignos esse admiratione. Neque non illud dicit, nostram g̃tem fuisse populosissimā. Plurima enim nostri millia à Persis antea Babylonem abrepta fuisse: neque pauca post Alexandri quoque mortem in Aegyptum & Phœniciam ob Syriam seditionem commigrasse. Idem homo & magnitudinem agri quem nos incolimus, & pulchritudinem literis prodidit, Trecenta enim millia iugerum, inquit, optimi ferè fertilissimique soli possident. tanta enim magnitudine est Iudæa. Quin etiam quod & urbem ipsam Hierosolyma & pulcherrimam & maximā, iam admodum olim habitemus, & de hominum multitudine, & de templi opere sic idem differit.

De vrbe Hierosolymis: templo: viis ornatis: ministris seu sacerdotibus. Sunt enim Iudeorum multæ munitiones in agris, & vici: sed vna est vrbis valida, patens in circuitu quinquaginta maximè stadia, quam incolunt hominum circiter centum virginis millia, eam vocant Hierosolyma. Ibi est in vrbis ferè meditullio septum lapidcum, longitudine circiter quinque iugerum, latitudine centum cubitorum, habēs duas portas: in quo altare est quadrangulum, nec seatis, sed crudis lapidibus confectum. latera sunt vicenūm cibitorum, altitudo decem. Apud altare edificium est ingens, cuius est altare & candelabrum, vtrumque aureum, pondere duorum talentorum. Super his lumen est noctes diesque inextinctum. Simulachrum ibi nullum omnino est, neq; statua, neq; vlla prorsum stirps, quales sunt luci, aut aliquid huiusmodi. In eo noctes diesque degunt sacerdotes, sacra quædam per agentes, & in fano vinum omnino non libantes.

Præterea quod cum Alexandro rege, & postea cum eius successoribus militauerimus, restatus est, seq; in eo incidiisse tradit sub homine Iudeo militantibus. Quem equidem locum hoc subijciam, qui sic habet:

De Mosollamo Iudeo. Igitur me ad mare rubrum vadente, subsequebatur quidam cum cæteris deducentibus nos equitibus. Iudeus, nomine Mosollamus, homo & animo satis robusto, & sagittarii omnium tum Græcorum, tum barbarorum facile præstantissimus. Hic homo cunctis iter factentibus, & vate quodam augurante, omnesque gradum sistere iubente, quæsiuit cur restarent. Cumque vates auem ei ostendisset, dixissetque, siquidem illa mansisset, omnibus ère esse manere: sin surrexisset, atque prorsum auolasset, progredi: sin retrorsum, retrogredi: ille tacuit, tensoque arcu, auem illam sagitta itam interfecit. Atque hic indignantibus tum vate, tum alijs quibusdam, illumq; detestantibus. Quid insanitis, inquit, habentes cum infelicitissima aue negocium? Etenim qui potuisset hæc, sua ipsius salute non præuisa, de nostro itinere nobis sani quicquam nunciare? Nam si futura præuidere potuisset, in locum hunc nunquam venisset, metuens ne se sagitta perimeret Mosollamus Iudeus.

Verum Hecatæi testimoniorum haec tenus satis est. Nam plura discere si quis volet, liberum facile nanciscetur.

Agatharchidis locus de Indis. Non pigebit autem me Agatharchidem quoque nominare, eum qui ad nostræ, vt ipse putat, stulticæ derisionem nostri mentionem fecit. Is enim Stratonicæ res narrans, quem admodum ex Syria venerit in Macedoniam, relicto viro suo Demetrio: cumque Seleucus eam (id quod ipsa sperauerat) ducere noluisse, & à Babylone exercitum suum duceret, apud Antiochiam tumultuatum fuerit: deinde reuerso rege, cùm caperetur Antiochia, illa Seleuciam fugerit, & cùm inde protinus nauigare liceret, vetante somnio obsequens remanserit, mortuaque fuerit: hæc, inquam, præfatus Agatharchides, & Stratonicæ superstitionem cauillans, nos exempli gratia allegat, hunc in modum scribens:

Iudeorum sabbatum. Qui Iudei vocantur: vrbem incolentes omnium munitissimam, quæ ab incolis Hierosolyma vocatur, septimo die ociari soliti, ac neque arma ferre eo tempore, neque agriculturæ attingere, neque aliud opus ullum curare, sed in fanis passis manibus ad vesperam usque ora re, cùm intrasset in vrbem Ptolemæus Lagi filius cum exercitu, & homines, quorum erat vrbem custodire, dementem illam superstitionem retinerent, & patria asperum dominum accepit, & legis institutum vitiosum esse patuit. Atque ille casus omnes, exceptis illis, docuit, tum denum ad insomnia & traditam in lege opinionem esse configendum, cùm humana ratione expediri res dubiæ nequeunt.

Et hoc quidem Agatharchides derisione dignum iudicat: sed qui sine malevolentia rem perpe-

Aperpendunt, ijs magnū multisq; dignum laudibus videtur, & qui homines legum custodiā, & erga Deum religionem, & saluti & patriæ semper anteponant.

Quod autem nonnulli scriptores, non quia gentem nostram ignorarent, sed aut inuidia quadam, aut alijs non iustis de causis, nostri mentionem præterierint, conieeturam, vt arbitror, adducam. Hieronymus enim, is qui successorum historiam conscripsit, eodem fuit ^{Hieronymus his} ^{Historia.} tempore cum Hecatæo: & cùm esset Antiochi regis amicus, Syriam administravit. Et tamen cùm Hecatæus etiam librum de nobis scripsit, Hieronymus ne mentionem quidem viliam nostri vsquam fecit in historia: cùm tamen plerunque in ijs locis versatus fuerit. Tantum fuit inter hominum illorum instituta discrimen, cùm alteri etiam seria cōmemoratio-
Bne digni visi fuerimus: alteri affectus nescio quis, certè non æquus, ad veritatem tenebras of-
fuderit. Sed satis sunt alioquin ad Antiquitatis nostri generis demonstrationem Aegyptio-
rum Chaldæorumque, & Phœnicum annales, & insuper tot scriptores Græci: accedūt Theo-
philus, & Theodotus, & Mnaseas, & Aristophanes, & Hermogenes, & Euemerus, &
Conon, & Zopyrion, & forsan alij multi. neque enim omnes ego libros legi, in quibus
nostrī non obiter est facta mentio. Et aberrarunt equidem plerique eorum quos dixi
primarum rerum veritate, quia nostros libros sacros non legerunt: sed de nostri Anti-
quitate omnes communiter testati sunt, de qua in præsentia dicere nobis propositum est.
Sed Phalereus Demetrius, & Philo senior, & Eupolemus, haud multum à veritate
aberrarunt, quibus ignosci par est, neque enim licuit eis scripta nostra accuratissimè
Cassequi.

Vnum mihi restat caput eorum quæ in Operis initio proposita sunt, videlicet vt calum ^{Maledicta in m-}
nias & maledicta, quibus quidam aduersum genus nostrum vñi sunt, falsitatis coarguam, & ^{deos refutatur.}
ijs ipsis qui illa scripserunt, contra semetipso vtar testibus. Igitur quod alijs quoque multis
idei vñuenerit ob quorundam malevolentiam, notum esse arbitror ijs, qui plusculū in hi-
storiarū lectione versati sunt. Etenim gentiū clarissimarumq; ciuitatē nobilitatē foedare, &
rerū pub. formas maledictis turpificare quidā conati sunt: vt Theopōpus Atheniensiū, Po-
lycrates Lacedæmoniorū: qui verò Tripolicū scripsit (neq; enim is Theopōpus est, vt quidā
putant) Thebanorum ciuitatē inuasit. Timæus quoq; in historijs tum de illis, tum de alijs
multa maledixit. Maximè aut hoc faciunt cum clarissimis quibusq; congregidentes: nōnulli
Dinuidia ac peruersitate mortali alij, quia se vanis dictis nobilitatum iri arbitrantur. Et quidem
apud dementes spe sua nequaquā frustrantur: sed qui sanas habent aures, eorum prauitatem
vehementer damnant. Et in nos quidē primi maledictorū authores extiterunt Aegyptij: & ^{Aegyptiorum de-}
porrò in illorū gratiam veritatem peruertere quidam conati sunt, neq; maiorum nostrorū
in Aegyptum aduentum, vti fuit, confitentes, neque exitum verè narrantes. Odij autem in-
uidiæq; causas sumpsere multas. Primum, quia in eorum finibus potestate valuere maiores
nostrī, & illinc domum profecti, rursum floruere. Præterea morum diuersitas magnas eis pe-
perit inimicitias, tantum nostra ab illorum religione differente, quantum Dei natura brutis
præstat animalibus. hæc enim pro dijs habere illis commune & patrium est: sed in ijs hono-
randis inter se priuatim differunt. Et leues alioquin ac dementes prorsus homines, male
Eiam à primordio de dijs sentire coniucti, Theologiae nostræ grauitatem imitari nescie-
runt, & cùm multos nostri æmulos esse viderent, inuiderunt. Siquidem è dementiæ ac ab-
iectionis processerunt eorum nonnulli, vt ne antiquis quidem suis annalibus cōtraria dicere
dubitauerint: quinimò odio cæcati, ipsi sibi cōtraria imprudenter scripserint. Atq; vt vñi
primum mea petat oratio, quo etiam antiquitatis teste paulo antè vñsum, idem Manethon,
qui se Aegyptiacam historiam ex sacris literis interpretari professus est, præfatus ma-
iores nostros cum plurimis hominum millibus in Aegyptum profectos incolis imperasse:
idem deinde confitens aliquanto post tempore pullos Iudæam tenuisse, conditisq; Hiero-
lymis templum extruxisse, haec tenus annales sequutus est. Deinde sibi licentiam dans, sé-
Fque de Iudæis quæ fabulosa tradantur scripturum dicens, incredibilia interserit: imini-
scere nobis volens Aegyptiorum leprolorum, & ob alios, vt ipse ait, morbos in exi-
lium damnatorum multitudinem. Nam adiecto Amenophi rege, falso nomine, idecō-
que eius regni tempus definire non ausus, cùm tamen in cæteris regibus annos accurate
adieciisset, huic adiungit quasdam fabulas, oblitus quod ipsemet iam literis prodiderat,
videlicet quingentis fermè & octodecim annis ante hunc Menophim extitisse pastorum
ac Hierosolyma profectionem. Tethmosis enim rex erat, quando migrarunt. A Tethmo-
si au-

^{Manethon de}^{Iudeis mediatis.}

Si autem interie^rorum interea regum anni sunt, authore ipso Manethone, trecenti nona-^A
gintares, vsque ad duos fratres Setho & Hermæum. Quorum Setho Aegypti, Hermæo Da-
nai nomen postea inditum fuisse refert, quo eie^cto Sethos regnauit annos quinquaginta-
nouem: post eum natu grandior eius filius Rampus sexaginta sex. Igitur tot ant^e annis mi-
grasse ex Aegypto patres nostros confessus, postea Amenophim illum regem intercalare*ra*
facit, eumque dicit cupiu^sse deos videre, sicut eos vidisset quidam eius decessorum nomi-
ne Or. Atque hanc suam cupiditatem aperiisse cuidam suo cognomini Amenophi, Paapis
filio, qui diuina præditus natura putaretur, tum ob sapientiam, tum ob fututorum præno-
tionem. Dixisse igitur ei cognominem illum, posse eum deos videre, si regionem omnem
aleprosis pollutisque hominibus expurgasset. Hoc responso delectatum regem, cogisse ex ^B
Aegypto omnes qui corporibus essent vitiatis: & fuisse eam multitudinem octoginta mil-
lium. Hos in latumias in quandam ad orientem Nili positum locum ab Amenophi conic-
tos fuisse, vt ibi operarentur una cum ceteris inclusis Aegyptijs: & fuisse inter eos e-
tiam quosdam eruditos sacerdotes lepra perfusos. Amenophim autem sapientem illum &
vatem, timentem tum sibi tum regi ab ira deorum, si illi per vim spectati fuissent, cum dice-
re in animo haberet, quosdam pollutis illis ita opem laturos, vt Aegypto imperarent annos
tredecim, non ausum fuisse illum quidem haec enunciare regi: sed omnibus in literas rela-
tis, sibi mortem consciuisse. quæ res regem in anxietatem coniecerit. Deinde a verbum sic
scribit Manethon:

illis deinde in latumis longo iam tempore fatigatis, rōgatus rex vt eis ad habitationem ^C
atque domicilium Abarim daret, urbem tunc à pastoribus desertam, concessit. Fuit autem
ea vrbis, vt habetur in theologia, quondam Typhonis. Illi in eam ingressi, cumque locum

^{Osarsyphus.} ad rebellionem habentes, ducem sibi Heliopolitanum quandam sacerdotem crearunt, no-
mine Osarsyphum, eique in omnibus se dicto fore obedientes iurarunt. Ille primū eis le-
gem tulit, vt neque deos adorarent, neque ab ullo sacrotum animalium, quibus apud Ae-
gyptios legē caucretur, abstinerent: sed omnia mactarent, & vescentur: itemque, vt cum
latrone, nam & nemine, nisi cum coniuratis, commercium haberent. His ille, & plurimis alijs lege sanctis,
postea à Iosepho iussit vt operarum multitudine vrbis mœnia construerent, seque ad bellum Amenophi re-
peterunt.

Hac [] adieci legatos misit illos eie^ctos à Tethmosi pastores ad vibem Hierosolyma ^D
vocatam, qui suo reliquorumque una secum ignominia affectorum statu demonstrato, pe-
terent, vt secum una bello Aegyptum inuaderent: scq; pollicitus est ducturum eos primū
ad Abarim auitam ipsorum patriam, & multitudini rerum necessariarum copiam præbitu-
rum: deinde propugnaturum, cum opus esset, & regionem eis facile subacturum. Illi omnes
summopere lœtati, alacriter profecti sunt, viri ad ducenta millia, & haud multo post ad Aba-
rim peruererunt. Amenophis Aegyptiorum rex illorum aduentu cognito, non mediocri-
ter perturbatus est, recordatus prædictionis Amenophis Paapis filij: coactaque prius Aegy-
ptiorum multitudine, & initio cum eotū ducibus consilio, sacra animalia, quæ prima in fa-
nis maximè colebantur, ad se curat adducenda, singulisq; sacerdotibus mandat, vt deorum

^{Setho, Rameses} signa tutissimè occultent. Filium autem Setho, qui & Rameses à Rapseo patre nominatus ^E

nominatus, est, quinque annos natum depositus apud amicū suum. Ipse cum traieciſet cum ceteris Ae-
gyptijs, viris bellicosissimis, numero ad trecenta millia, cum hostibus qui occurrerunt, con-
gressus non est, videlicet ne cum Deo pugnaret: sed cōuerso itinere Memphis retuersus est,
& assumpto Api, ceterisq; illuc accersitis sacris animalibus, protinus in Aethiopiā cum uni
uersa classe & Aegyptiorum multitudine nauigavit. nam ei subiectus erat Charitius Aethio-
pum rex. Itaq; eum exceptit, & omni multitudini res ad vietum necessarias, quarū erat in illa
regione copia, suppeditauit, nēcnon vrbes & vicos, qui satis essent ad illos tredecim annos,
quibus eum imperio carere fatale erat: nēcnon Aethiopicum exercitum ad Amenophis re-
gis custodiā collocauit in Aegypti confinijs. Et Aethiopiæ quidem hic status erat. Solymitæ
autem cum pollutis Aegyptijs, postquam eò peruererunt, ita impiè in homines sauerunt, ^F
vt suprà dictorum imperium aureum fuisse videretur ijs, qui tunc horum scelera specta-
bant. Etenim non solum vrbes & vicos incenderunt, neque deorum signa depeculari ac
corrumpere satis habebant: verū etiam ea quæ colebantur sacra animalia, ad epulas ad-
hibebant, & sacerdotes vatesque ad ea immolanda iugulandaque cogebant, nudosque ejus-
ciebāt. Ferunt sacerdotem cum, qui eis recipi formā legesq; tradidit, natione Heliopolitanū,

nomca

Anosten Osarsiph, ab Heliopolitano deo Osiri, postquam in eam nationem transiit, mutasse nomen, & Moysen fuisse nuncupatum. Igitur quæ perhibent de Iudæis Aegyptij hæc sunt, Osarsiphbus postea Moyses dicitur.

Idem Manethon porrò dicit, postea discessisse ex Aethiopia Amenophim cum magnis copijs, necnon eius filium Rampsem item cum copijs, & hos duos cum pollutis prælio con gressos viciisse, multisq; interfectis, eos vsq; ad Syriae conflua persequutos fuisse.

Hæc & huius generis alia conscripsit Manethon, quem ego delirare & mentiri perspicue demonstrabo, si prius illud explicauero, ob ea quæ postea dicentur aduersus eum. De dit hic nobis confessusque est, non fuisse nos principiò Aegyptios, sed aliunde profectos Aegypti fuisse potitos, rursumque inde discessisse. Quod autem nobis non admixti fuerint postea Aegyptiorum ijs, qui corporibus erant vitiosis, quodque ex ijs non fuerit Moyses, qui populum duxit, sed multis ante seculis fuerit, hæc, inquam, ex ipsius Manethonis dictis euincere conabor. Primum fabulae causam affert ridiculam. Rex, inquit, Amenophis deos videre cōcupiuit. Quos nam? siquidem eos quos deos esse apud ipsos lex sancit, bouem, & hircum, & crocodilos, & cynocephalos videbat. Cœlestes verò qui poterat? aut curea cupiditate tenebatur? quod nimirum rex alius ante eum viderat. Ab illo igitur cognouerat & quales essent, & quo nam pacto eos ille vidisset. itaque noua ei arte nihil opus erat. Sed erat, credo, sapiens vates, per quem hoc se perfectum rex putabat. Cur igitur non prænouit, eum inconcessa cupere? neque enim contigit. Iam illud quid rationis habebat,

Cob multos & leprosos inaspestantibiles esse deos? ob scelera enim, non ob corporum vitia irascuntur. Octoginta verò leprosorum & malè valentium millia vno ferè die cogi qui potuere? aut quid factum est, vt vati rex non paruerit? Iussit enim vates ei, vt ex Aegypto exterminet vitiosos: ipse verò eos in latumias detrusit, quasi cui operarijs opus esset, non qui regionem expurgare statuisset. Iam vatem ipsum sibi manum attulisse dicit, quod deorum iram Aegypti que casum præuideret: regi autem scriptum reliquisse prædictionem. Cur verò non statim ab initio præuidit vates mortem suam? aut cur non protinus regi contradixit volenti videre deos? aut quid erat, cur non euentura suo tempore mala time ret? aut quid nam grauius imminebat, quod morte præueniret? Iam quod est omnium stultissimum videamus. His ille rex auditis, & de futuris vitiosos illos veritus, à quibus

Dvt Aegyptum expurgaret ei edictum erat, ne tunc quidem eos finibus exegit: sed orantibus ipse dedit urbem, olim, vt ipse dicit, à pastoribus conditam, & Abarim appellataq. In quam congregatos eos ducem ait delegisse ex sacerdotibus olim Heliopoli otiundis: & hunc illos docuisse neque deos adorare, neque ab ijs quæ colerent Aegypti animalibus abstinere, sed omnia macare atque comedere. cum nemine autem, nisi cum coniuratis, commercium habere: & iureuando multitudo obstrinxisse obedituros his legibus, multaque Abari, regi bellum intulisse. Addit misisse Hierosolyma qui ab illis peterent auxilium, se que eis Abarim traditum promisisse: quippe quæ venturis ab Hierosolymis auita foret, in quam illi recepti vniuersam Aegyptum essent occupaturi. Deinde illos cum ducentis militum millibus venisse dicit: regem autem Aegyptiorum Amenophim, quod sibi cum Deo pugnare nefas duceret, in Aethiopiam confestim aufugisse: Apim autem & alia quædam sacra animalia sacerdotibus custodienda mandasse. Deinde Hierosolymitas eò venisse, & vrbes cuertiisse, & fana concremisse, & iugulasse sacerdotes: denique nullum sceleris crudelitatisque genus prætermisssisse. Qui verò eis reipublicæ formam legesque tulit, sacerdos, inquit, erat natione Heliopolitanus, nomine Osarsiph, ab Heliopolitano deo Osiri: sed mutato nomine Moysen scipsum appellavit. Anno autem decimotertio (tan tum enim exilijs spaciū ei fatale fuisse) Amenophim ex Aethiopia magno cum exercitu profectum, & cum pastoribus pollutis que prælio congressum viciisse, multisq; interfectis reliquos vsque ad Syriae fines fuisse persequutum. Atque in his rursus non videt se improbabiliter mentiri. Nam leprosi & eorum socia multitudo, etiam si antea succen-

Fserent tum regi tum cæteris, à quibus illa ex vatis consilio passi fuissent: at dum ex latumis exierunt, & urbem ab eo agrum que consequuti sunt, certè mitiores in eum facti fuissent. Sin illum oderant, priuatim ei insidiati fuissent, non in vniuersos arma sumpsisserent, cum plurimas profecto cognationes haberent, vt pote quorum tanta foret multitudo. Aut si omnino homines oppugnare decreuerant, at cum dijs quidem suis bellare nunquam ausi fuissent, neq; leges auitis, & in quibus educati fuerant legibus planè cōtrarias tulissent.

Et Ma-

Et Manethoni gratia debemus, quod sceleris huius non eos qui Hierosolymis aduenissent A authores extitisse dicit, sed illos ipsos qui erant Aegyptij: & in primis sacerdotes & haec exco gitasse; & plebem iure iurando obstrinxisse. Illud autem non absurdum esse qui potest: quod familiarium amicorumque nullus cum eis rebellauit, aut periculi belli socium se praebuit: sed miserunt polluti Hierosolyma nuncios, & ab illis auxilium exciuere: qua a nictia aut familiaritate antegressa? nam contrà, erant hostes, & moribus plurimum discrepabant. Ipse vero dicit, eos protinus obtemperasse pollicentibus occupaturos Aegyptum: quasi vero non essent ipsi regionis perquam periti, ex qua per vim exacti fuerant. Et si quidem inopes & calamitosi fuissent, fortasse periculum subiissent. Sed cum & vrbē incolerent beatam, & agro fruerentur longè meliore quam est Aegyptus, cur tandem in periculum se coniicerent, ut G veteribus hostibus, ijsdemque corpora mutila habentibus, quos ne familiarium quidē quisquam fert, opem ferrent? neque enim vtique futuram præsciebant fugam regis. Nam contrà ipse Manethon dixit, Amenophis filium cum trecentis militum millibus ad Pelusium occurrisse, id quod omnino sciebant aduenientes: mutationem vero sententiæ & fugā eius coniucere qui possent? Iam potitos cibarijs Aegypti eos qui ab Hierosolymis illuc expeditio nem fecerint, dicit multum & crudeliter saeuissse: & haec exprobrat, quasi non hostes in illos adduxerit, aut quasi accusandi sint qui aliunde acciti sunt, cum eadem ante illorum aduentum & facerent, & facturos iurassent, qui erant natione Aegyptij. Sed & aliquanto post tempore Amenophis illos aggressus prælio vicit, & hostes interficiens ad Syriam vsq; persequutus est. Vnde adeò videlicet expugnatu facilima est Aegyptus vnde libet in uidentibus: & qui tunc bello eam occupauerant, cum viuere audirent Amenophim, neque aditus ab Aethiopia munuerunt, cum magnum haberent ad eam rem apparatum, neque reliquias copias pararunt. Amenophis vero etiam usque ad Syriam interficiens, inquit, eos persequutus est per inaquosas illas arenas: quasi vero non facile esset exercitu sine prælio transire. Igitur authore Manethone nec ex Aegypto oriundum est genus nostrum, nec ei Aegyptij vlli admixti fuere. Nam leprosum & egrotantium multos consentaneum est in latujs periisse, cum ibi & diu & miserè vixerint: multos & insequutis postea prælijs, plurimos vero in Moyes à Mane postremo & in fuga. Superest ut aduersus eum de Moysē dicam. Hunc virum Aegypti admisso leprosus randum illi quidem diuinumque existimant, sed ei affingunt incredibile maledictum: di falso dictus. cunct Heliopolitanum fuisse, unum ex illius loci sacerdotibus, illuc ob lepram fugatum. At qui ostenditur in annalibus, eum quingētis octodecim annis ante fuisse, & maiores nostros ex Aegypto in eum quem nunc incolimus agrum, adduxisse. Iam nullo tali corporis vitio eum laborasse, ex ipsius dictis patet. Leprosis enim interdixit, ne vel in vrbe manerent, vel in pago degerent, sed soli ambularent discisis vestibus. Quod si quis eos tetigit, aut sub eodem tecto fuit, immundum ducit. Quinimò si quis ab eo morbo curatus valetudinem recuperauerit, huic præscribit Moyses expiationes quasdam, & fontanæ aquæ lotiones ac purifications, & omnium corporis pilorum derasiones: iubetque, ut multis varijsque perfunditus sacrificijs, ita demùm in sacram vrbum intret. At qui contrà consentaneum erat, ut qui hac calamitate laborasset, is cura aliqua & humanitate vteretur erga eiusdem miseriæ socios. Neque vero solùm de leprosis ita sanxit, sed etiā ne minutissima quidem corporis parte multilis sacerdotio fungi permisit: quinimò si quis inter fungendum sacerdotio in quodpiam huiusmodi malum incidisset, eum honore illo priuauit. Potest ne igitur esse verisimile, haec illum contra seipsum sanxisse, legibus in probrum damnumque suum conditis? Quin & non men mutauit minimè probaliter. Osarsiph enim, inquit, vocabatur: at id quidem mutatione non quadrat, & verum nomen indicat seruatum ex aqua Moysen. aquam enim Moydicatur. cant Aegyptij. Igitur satis perspicuum factum esse puto, Manethonem, quando priscos annales sequutus est, haud multum à veritate aberrasse: ubi vero ad authoris incerti fabulas se conuerit, aut eas improbabiliter composuisse, aut aliquibus, qui eas præ malevolentia dixissent, credidisse.

Chæremonis lo- Post hunc Chæremonem examinare volo. Is enim Aegyptiacam historiā scribere se pro-
cus excogitatus. fitens, idemque quod Manethon regi nomen Amenophis, eiusque filio Ramephis nomē tribuens, dicit Isidem in somnis apparuisse Amenophi, expostulantemque suum fanum in bello dirutū fuisse. Phritiphantē vero sacratū literarū peritū dixisse, si pollutis hominib⁹ Aegyptū expiasset, terrore liberatum iri. Itaque illum electa morbidorum ducenta L millia eiecisse. Illis autem præfuisse literatos homines Moysem & Iosephum, qui esset ipse quoque sacris literis eruditus.

- A** eruditus. & eis Aegyptia nomina, Moysi Tisithē, Iosepho Peteseph, fuisse. Hos ad Pelusium venisse, & ibi nactos fuisse hominum trecenta octoginta millia, ab Amenophi relicta, quod *Messenes Amenophis filius.*
- B** ea in Aegyptum deportare nolle. Cum his amicitiam injisse, atque ita Aegypto arma intulisse. Amenophim vero eorum aduentu non expectato, in Aethiopiam fugisse, relicta vxore prægnante: & illam latitatem in quibusdam antris peperisse filium, nomine Messenen: qui postquam adoleuit, Iudeos in Syriam persequutus fuerit, & patre Amenophim ex Aethiopia receperit. Hæc Chæremon. Arbitror autem ex ijs quæ dicta sunt manifestum esse amborum mendacium. Si quid enim veri subesset, fieri non posset, ut usque adeò discreparēt. Sed qui falsa cōminiscuntur, iij non quæ cum alijs consentiant, scribunt, sed quæ ipsis visum est, singunt. Igitur Manethon regis cupiditatem videndi deos initium fuisse dicit electionis polutorum: at Chæremon proprium quasi Isidis somnium commentus est. & ille quidem Amenophim fuisse dicit, qui reg' expiationem prædixerit: hic Phritiphantem. Multitudinis vero numerus non admodum, scilicet discrepat, illo octoginta millia, hoc ducēta quinquaginta dicente. Præterea Manethon cum prius pollutos in lapidinas eiecisset, deinde eis Abirim ad habitandum dedisset, & cæteris Aegyptiis infestos reddidisset, tūm demùm inuocasse dicit eos Hierosolymitarum auxilium: at Chæremon discendentes ex Aegypto apud Pelusium inuenisse hominum trecenta octoginta millia, ab Amenophi relicta, & cum illis rursum Aegyptum inuasisse, Amenophim autem in Aethiopiam fugisse. Ac, quod est omnium maximè egregium, ne quidem dixit, quæ nam essent, aut unde venissent tot hominū legiones, utrum Aegyptiij essent natione, an aliunde venissent. Quin neque causam explanauit, cur eos in Aegyptum rex ducere voluerit, qui tamen de leprosis somnium finxit Isidis. Moysi vero etiam Iosephum adiunxit Chæremon, quasi eodē tempore expulsum: cum Iosephus quatuor ante Moysen sæculis mortuus fuerit, quæ conficiunt omnes fermè centum septuaginta. Iam Rameses Amenophis filius, authore Manethone, iuuenis cum patre bellum gerit, & fuga in Aethiopiam elabitur: at hic eum facit post patris abitu in antro quodam natum, & postea prælio vincentem, & Iudeos in Syriam fugantem, quoruī erat numerus circa ducentorum millium. O' facilitatem. Neque enim prius quæ nam essent illa trecenta octoginta millia dixit, neq; quónā pacto illa quadringēta triginta militia perierint, in pliōne ceciderint, an ad Ramessem defecerint. Quodque est omnium maximè admirandum, neq;
- D** quósnam vocet Iudeos ex eo licet discere, aut utrīs illorum nomen hoc imponat: utrum illis ducentis quinquaginta leprosorum millibus, an illis trecentis octoginta millibus, quæ erant apud Pelusium. Sed stultum foras fuerit pluribus refutare à scipsis refutatos. nam ab alijs eos refelli, esset tolerabilius.
- His autem subiungam Lysimachum, qui idem cum illis sumpsit, ille quidem argumentum mēdacijs, sed eorum incredibilitatem cōmentis suis superauit. Dicit enim, sub Bucchori Aegyptiorum rege Iudeorum populum, homines leprosos & scabiosos, & alijs quibusdā morbis laborantes, in fana confugisse, cibumque mendicasse: ac plurimis hominibus morbo correptis sterilitatem in Aegypto exitisse. Bocchorum autem Aegyptiorum regem ad Ammonē misisse qui de sterilitate responsum peterent. Illum iussisse ut fana expiatet à profanis impijsq; hominibus, eis ex fanis in loca deserta eieciit: scabiosos autem & leprosos sub mergeret, utpote Sole eorum vitā ægrē ferente, fanaq; purificaret: ita demūm terram fruges latram. Bocchorum aut̄ his oraculis acceptis, euocatis sacerdotib; & flaminibus iussisse ut congregarent immundos, & militibus in solitudinē ducentos traderent: leprosos aut̄ pluribus laminis illigatos in pelagus dejicerent. Ita demeritis leprosis & scabiosis, reliquos in deferta loca coactos, expositos fuisse. Eos conuentu conuocato, de scipsis consultasse: cumque nox aduenisset, ignibus & lucernis accensis sui custodiam egisse: & sequenti nocte cum ieiunassent, placasse deos ut se seruarent. Postridie Moyses quendam eis consuluisse, ut periculum facerent, vnamq; viam secarent, donec in habitata loca venissent: eosq; monuisse, ut neque cuiquam mortalium bene vellent, neq; optimè, sed pessimè consulerent, deorumque templis & aras, in quæcunq; incidissent, cuerterent. Hæc approbantibus cæteris ex illius sententia per solitudinē iter fecisse, atq; ita multa percessos in regionē cultam venisse, & in homines scuiendo, & fana depeculando atq; cōburendo peruenisse in eam quæ nunc Iudea nuncupatur, & condita vrbe ibi consedit. atque vrbum hanc Hierosyla, ab illorum sacrilegijs fuisse nominatam. Sed eos postea rerum potitos, appellationem illam probri declinandi gratia mutasse, & vrbum Hierosolyma, & scilicet Hierosolymos appellasse.